CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO nº 034/2025

O VEREADOR LUCAS DE OLIVEIRA AQUINO, no exercício de suas

atribuições legais, vem apresentar ao Plenário desta Câmara INDICAÇÃO ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal de Apiacá, solicitando A CONSTRUÇÃO DE UMA LOMBADA

(QUEBRA-MOLAS) NO INÍCIO DA RUA DA BURACA (RUA SEм

DENOMINAÇÃO), PRÓXIMO A RESIDÊNCIA DO SR. JOÃO DA COSTА
NETO, CONFORME ABAIXO-ASSINADO DOS MORADORES EM ANEXO.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição visa atender à solicitação dos moradores da localidade,

que, por meio de abaixo-assinado anexo, manifestaram preocupação com o tráfego em

alta velocidade no local.

O local apresenta grande circulação de veículos e pedestres, sendo frequente

o registro de situações de risco, sobretudo para crianças, idosos e demais moradores. A

ausência de redutores de velocidade contribui para a imprudência de condutores,

comprometendo a segurança pública e o bem-estar da comunidade.

Dessa forma, solicita-se que o Poder Executivo, por meio da secretaria

competente, realize vistoria técnica e providencie a construção de uma lombada (quebra-

molas) conforme as normas do Conselho Nacional de Trânsito (CONTRAN), com a

devida sinalização horizontal e vertical, promovendo a redução de velocidade e a

prevenção de acidentes na localidade.

A medida é de caráter urgente e preventivo, refletindo a legítima demanda da

população local por mais segurança viária e qualidade de vida.

Sala das Sessões, em 01 de setembro de/2025.

LUCAS DE OLIVEIRA AQUINO
- Vereador -

Praça Alice Gomes de Souza, s/n - Centro -Apiacá-ES - CEP 29450-000. Telefone: (28) 2014-0001
CNPJ 01.637.494/0001-82 - E-mail: сmapiaca@hotmail.com